

ALADI/SEC/di 1911.4
25 de mayo de 2005

ECUADOR

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-MARZO 2004-2005

Respecto a igual período del año anterior, en el primer trimestre de 2005 el comercio exterior del Ecuador se caracterizó por un importante incremento tanto de sus exportaciones (21,8%) como de sus importaciones (25,5%). Como resultado, el déficit comercial se incrementó levemente en valores absolutos, pasando de 6 a 70 millones de dólares. Es de destacar que dicho saldo negativo global obedece básicamente al déficit del comercio con la región, el cual es sólo parcialmente compensado por el superávit extrarregional (Cuadros 1 y 2).

El aumento de las ventas de petróleo crudo tuvo una gran incidencia en el crecimiento de las exportaciones globales, contribuyendo con el 89% del mismo. Esta evolución se favoreció de la mejoría experimentada por el precio del crudo (24,2%). Asimismo, los restantes principales productos exportados por Ecuador también incrementaron sus ventas: banano y plátano (10,2%), flores naturales (11,1%) y derivados del petróleo (95,7%).

La expansión de las importaciones se vincula con el dinamismo de la actividad económica (6,6% en 2004), así como con el bajo nivel en que se encuentra el tipo de cambio real. En el primer trimestre de 2005, éste se ubicó 32,7% por debajo del año 2000.

Con los países de la ALADI, el comercio del Ecuador se caracterizó por un estancamiento de sus exportaciones (1%) así como por un fuerte crecimiento de sus importaciones (31,8%). Como resultado, el déficit comercial con la región se profundizó, pasando de 403 a 614 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Las exportaciones intrarregionales del Ecuador exhibieron diferente comportamiento según destino. Se destacaron por su incidencia en el total las contracciones de las ventas a Perú (-13,1%), Venezuela (-31,8%) y Chile (-17,9%), así como la expansión de las colocaciones en Brasil (114,8%), México (193,5%) y Colombia (9,1%). Por su parte, las importaciones intrarregionales crecieron desde casi todos los socios, destacando por su incidencia las compras provenientes de Brasil (89,2%), Colombia (32,3%) y Perú (65%) (Cuadro 2).

En lo que respecta al comercio con el Resto del Mundo, el mayor crecimiento de las exportaciones en relación con las importaciones (25,8% y 21,3%, respectivamente), permitió un incremento del superávit comercial, el cual pasó de 397 a 544 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Desagregando dicho comercio según las principales áreas geoeconómicas, se observa un comportamiento heterogéneo. Destacan los aumentos de las ventas destinadas a Panamá (59,8%) y a los Estados Unidos (36,8%), así como las reducciones de las dirigidas al Japón (-25,9%), a China (-25,7%), a la Unión Europea (-8,1%) y, especialmente, a las Economías de Reciente Industrialización (-96,3%). En este último caso, se explica por una significativa baja en las compras de petróleo crudo ecuatoriano por parte de Corea del Sur (Cuadros 3 y 4).

En lo que respecta a las importaciones extrarregionales, también se observan evoluciones diversas según origen: Estados Unidos (-2%), Panamá (-16,3%), Unión Europea (33,5%), Japón (2,6%), China (73,5%) y Economías de Reciente Industrialización (104,5%) (Cuadros 3 y 4).

CUADRO 1**ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-marzo 2004-2005

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN		IMPORTACIÓN		SALDO
	Miles de dólares FOB	% s/t. ALADI	Miles de dólares CIF	% s/t. ALADI	
<u>Enero-marzo 2005</u>					
Argentina	9 500	3,5	61 600	6,9	- 52 100
Bolivia	1 000	0,4	400	0,0	600
Brasil	29 000	10,6	157 000	17,7	- 128 000
Chile	13 300	4,9	92 200	10,4	- 78 900
Colombia	67 400	24,6	291 800	32,9	- 224 400
Cuba	1 154	0,4	84	0,0	1 070
México	13 500	4,9	65 700	7,4	- 52 200
Paraguay	80	0,0	990	0,1	- 910
Perú	126 600	46,3	77 700	8,8	48 900
Uruguay	424	0,2	22 792	2,6	- 22 368
Venezuela	11 600	4,2	117 500	13,2	- 105 900
TOTAL ALADI	273 558	100,0	887 766	100,0	- 614 208
RESTO DEL MUNDO	1 743 342		1 199 134		544 208
TOTAL GLOBAL	2 016 900		2 086 900		- 70 000
<u>Enero-marzo 2004</u>					
Argentina	9 000	3,3	60 000	8,9	- 51 000
Bolivia	1 600	0,6	400	0,1	1 200
Brasil	13 500	5,0	83 000	12,3	- 69 500
Chile	16 200	6,0	91 200	13,5	- 75 000
Colombia	61 800	22,8	220 500	32,7	- 158 700
Cuba	1 003	0,4	82	0,0	921
México	4 600	1,7	47 700	7,1	- 43 100
Paraguay	194	0,1	821	0,1	- 627
Perú	145 700	53,8	47 100	7,0	98 600
Uruguay	286	0,1	10 262	1,5	- 9 976
Venezuela	17 000	6,3	112 700	16,7	- 95 700
TOTAL ALADI	270 883	100,0	673 765	100,0	- 402 882
RESTO DEL MUNDO	1 385 617		988 935		396 682
TOTAL GLOBAL	1 656 500		1 662 700		- 6 200

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-marzo 2004-2005

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2004-2005		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Argentina	500	5,6	0,0
Bolivia	- 600	-37,5	0,0
Brasil	15 500	114,8	0,9
Chile	- 2 900	-17,9	-0,2
Colombia	5 600	9,1	0,3
Cuba	151	15,1	0,0
México	8 900	193,5	0,5
Paraguay	- 114	-58,8	0,0
Perú	- 19 100	-13,1	-1,2
Uruguay	138	48,3	0,0
Venezuela	- 5 400	-31,8	-0,3
TOTAL ALADI	2 675	1,0	0,2
RESTO DEL MUNDO	357 725	25,8	21,6
TOTAL GLOBAL	360 400	21,8	21,8
<u>Importación</u>			
Argentina	1 600	2,7	0,1
Bolivia	0	0,0	0,0
Brasil	74 000	89,2	4,5
Chile	1 000	1,1	0,1
Colombia	71 300	32,3	4,3
Cuba	2	2,4	0,0
México	18 000	37,7	1,1
Paraguay	169	20,6	0,0
Perú	30 600	65,0	1,8
Uruguay	12 530	122,1	0,8
Venezuela	4 800	4,3	0,3
TOTAL ALADI	214 001	31,8	12,9
RESTO DEL MUNDO	210 199	21,3	12,6
TOTAL GLOBAL	424 200	25,5	25,5

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-marzo 2004-2005

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN		IMPORTACIÓN		SALDO
	Miles de dólares FOB	% s/t. GLOBAL	Miles de dólares CIF	% s/t. GLOBAL	
<u>Enero-marzo 2005</u>					
ALADI	273 558	13,6	887 766	42,5	- 614 208
Comunidad Andina	206 600	10,2	487 400	23,4	- 280 800
Grupo de los Tres	92 500	4,6	475 000	22,8	- 382 500
MERCOSUR	39 004	1,9	242 382	11,6	- 203 378
Estados Unidos (1)	986 900	48,9	397 500	19,0	589 400
Panamá	299 118	14,8	56 336	2,7	242 782
Unión Europea - 15	230 400	11,4	228 500	10,9	1 900
Unión Europea - 10 (2)	3 383	0,2	16 539	0,8	- 13 156
Japón	14 600	0,7	76 400	3,7	- 61 800
China	428	0,0	113 341	5,4	- 112 913
E.R.I. (3)	2 652	0,1	153 746	7,4	- 151 094
OTRAS ÁREAS	205 861	10,2	156 772	7,5	49 089
TOTAL GLOBAL	2 016 900	100,0	2 086 900	100,0	- 70 000
<u>Enero-marzo 2004</u>					
ALADI	270 883	16,4	673 765	40,5	- 402 882
Comunidad Andina	226 100	13,6	380 700	22,9	- 154 600
Grupo de los Tres	83 400	5,0	380 900	22,9	- 297 500
MERCOSUR	22 980	1,4	154 083	9,3	- 131 103
Estados Unidos (1)	721 600	43,6	405 500	24,4	316 100
Panamá	187 214	11,3	67 303	4,0	119 911
Unión Europea - 15	250 600	15,1	171 100	10,3	79 500
Unión Europea - 10 (2)	2 408	0,1	15 683	0,9	- 13 275
Japón	19 700	1,2	74 500	4,5	- 54 800
China	576	0,0	65 310	3,9	- 64 734
E.R.I. (3)	71 273	4,3	75 169	4,5	- 3 896
OTRAS ÁREAS	132 246	8,0	114 370	6,9	17 876
TOTAL GLOBAL	1 656 500	100,0	1 662 700	100,0	- 6 200

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): Incluye Puerto Rico

(2): Incluye el comercio con los 10 nuevos miembros de la UE

(3): Economías de reciente industrialización. Incluye: Corea, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-marzo 2004-2005

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2004-2005		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
ALADI	2 675	1,0	0,2
Comunidad Andina	- 19 500	-8,6	-1,2
Grupo de los Tres	9 100	10,9	0,5
MERCOSUR	16 024	69,7	1,0
Estados Unidos (2)	265 300	36,8	16,0
Panamá	111 904	59,8	6,8
Unión Europea - 15	- 20 200	-8,1	-1,2
Unión Europea - 10 (3)	975	40,5	0,1
Japón	- 5 100	-25,9	-0,3
China	- 148	-25,7	0,0
E.R.I. (4)	- 68 621	-96,3	-4,1
OTRAS AREAS	73 615	55,7	4,4
TOTAL GLOBAL	360 400	21,8	21,8
<u>Importación</u>			
ALADI	214 001	31,8	12,9
Comunidad Andina	106 700	28,0	6,4
Grupo de los Tres	94 100	24,7	5,7
MERCOSUR	88 299	57,3	5,3
Estados Unidos (2)	- 8 000	-2,0	-0,5
Panamá	- 10 967	-16,3	-0,7
Unión Europea - 15	57 400	33,5	3,5
Unión Europea - 10 (3)	856	5,5	0,1
Japón	1 900	2,6	0,1
China	48 031	73,5	2,9
E.R.I. (4)	78 577	104,5	4,7
OTRAS AREAS	42 402	37,1	2,6
TOTAL GLOBAL	424 200	25,5	25,5

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye Puerto Rico

(3): Incluye el comercio con los 10 nuevos miembros de la UE

(4): Economías de reciente industrialización. Incluye: Corea, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán